
Skriftligt besvarede spørgsmål 8139 

Svar (10/4 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
I fremskrivninger af udviklingen efter 2010 er. 
der ikke taget stilling til indretningen af den 
økonomiske politik, herunder finanspolitikken. 
Der er gjort mekaniske forudsætninger om, at 
skatteindtægter og udgifter (bortset fra befolk- 
ningsændringer m.v.) underliggende følger ud- 
viklingen i BNP. Hvordan skatte- og udgiftspoli- 
tikken nærmere udmøntes og prioriteres er ikke 
fastlagt. 

Spm. nr. S 2621 

Til finansministeren (27/3 03) af: 
Jacob Buksti (S): 
»Hvor stor betydning vil det have for den fi- 
nanspolitiske holdbarhed af socialdemokratiets 
skatteforslag, jf. spørgsmål nr. S 2362, hvis det 
antages, at skattestoppet også fortsætter efter 
2010?« 

Svar (10/4 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Socialdemokraternes skatteforslag indebærer ef- 
ter Finansministeriets skøn en varig belastning 
af de offentlige finanser på ca. 15 mia.kr. i 2003- 
niveau (svarende til ca. 1 pet. af BNP), jf. svar på 
spørgsmål S 2362. 

Råderummet til lavere skat, der kan rummes 
inden for rammerne af 2010-fremskrivningen og 
den forudsatte stigning i beskæftigelsen, afhæn- 
ger bl.a. af forudsætninger om realvæksten i det 
offentlige forbrug. Hvis det forudsættes, at real- 
væksten i det offentlige forbrug skal udgøre 1 
pet. årligt i 2004 og 2005 og 0,7 pet. årligt fra 
2006-2010 -  svarende til reale standarder som i 
den tidligere regerings Danmark 2010-plan -  vil 
råderummet til lavere skat, der fuldt ud udmøn- 
tes i 2004, udgøre knap Vi pet. af BNP. Med disse 
forudsætninger kan det skønnes, at Socialdemo- 
kraternes skatteforslag medfører en negativ fi- 
nanspolitisk holdbarhed på ca. % pet. af BNP, 
svarende til den del af provenuvirkningen, der 
overstiger råderummet. 

Forudsættes en lavere realvækst i det offentli- 
ge forbrug frem til 2010, vil den finanspolitiske 

holdbarhed af Socialdemokraternes skattefor- 
slag blive mindre negativ. 

Vurderingen er baseret på en sammenligning 
med forudsætningerne i 2010-fremskrivningen 
og den mere mekaniske forlængelse efter 2010. 
Dette udgangspunkt medfører en holdbar fi- 
nanspolitik. Et alternativt forløb, hvor skatte- 
stoppet videreføres permanent i den nuværende 
form, og der ikke foretages modgående udgifts- 
besparelser eller strukturforbedringer, som øger 
indtægtsgrundlaget, ville betyde, at holdbarhe- 
den forringes til en negativ holdbarhed på 1% 
pet. af BNP jf. også besvarelsen af spørgsmål 
S 2618. 

Socialdemokraternes skatteforslag vil -  hvis 
det antages, at skattestoppet under de oven- 
nævnte forudsætninger også fortsætter efter 
2010 -  medføre en negativ finanspolitisk hold- 
barhed på ca. 2% pet. af BNP. Heri indgår et ne- 
gativ bidrag til den finanspolitisk holdbarhed af 
Socialdemokraternes skatteforslag på ca. % pet. 
af BNP -  givet ovenstående forudsætning om re- 
alvæksten i det offentlige forbrug. Hertil kom- 
mer et negativt bidrag til den finanspolitiske 
holdbarhed på ca. 1 Vi pet. af BNP fra videreførel- 
sen af skattestoppet -  bort set fra ejendomsvær- 
diskatten -  efter 2010. Socialdemokraternes skat- 
teforslag indeholder ikke forslag om at ophæve 
nominalprincippet i skattestoppet -  udover 
ejendomsværdiskatten -  hvorfor der ikke er ind- 
regnet afvigelser fra skattestoppet for punktaf- 
gifter mv. 

Spm. nr. S 2622 

Til finansministeren (27/3 03) af: 
Jacob Buksti (S): 
»Vil ministeren i relation til svar på spørgsmål 
nr. S 2362 udarbejde særlige, dybere ræsonne- 
menter over, i hvilken takt 12 pct.'s afgiften på 
gammel pensionsopsparing udfases, og udtøm- 
ningen af virkningen af den ekstra særlige pen- 
sionsopsparing indtræder?« 

Svar (10/4 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er ved besvarelsen af spørgsmål S 2362 lagt 
til grund, at provenuvirkningen af 12 pet: afgif- 
ten er midlertidig og falder automatisk i takt 


